
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO MUSEI ARTISTICI

Determinazione n. 2969 / 2025      PO MUSEI ARTISTICI

OGGETTO: Museo Revoltella - Galleria d'Arte Moderna. Fornitura di arredi. Affidamento alla 

società Art&Grafica S.r.l. e relativo impegno di spesa di Euro 69.308,93.- (Iva 22% e costi per la 

sicurezza inclusi). Rettifica dell'errore materiale    nell'indicazione del CIG e nell'omessa 

indicazione del CUP nella Determinazione dirigenziale n. 2090/2025. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE

• la Determinazione dirigenziale n. 2084 dd. 11.08.2025 di accertamento 

del contributo regionale di Euro 50.000,00.- concesso con  Decreto della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia n. 30452 dd. 25/06/2024, avente 

ad  oggetto  “Interventi  di  riqualificazione  dell'Auditorium  Marco 

Sofianopulo  del  Museo  Revoltella  –  Galleria  d'Arte  Moderna”  (n. 

accertamento 3923/2025);

• la Relazione illustrativa e descrittiva degli interventi da realizzare a valere 

sul contributo regionale sopra citato e su risorse proprie del Comune di 

Determinazione n. 2969 / 2025



.

Trieste a titolo di cofinanziamento, dd. 29.03.2024 e conservata in atti; 

• l'attribuzione del  codice  CUP  D94J24000640002 agli  interventi  previsti 

nella Relazione sopra citata, costituendo i medesimi parte di un progetto 

unitario di riqualificazione dell'Auditorium; 

• la  procedura  di  affidamento  diretto  avviata  sul  portale  eAppalti  FVG 

mediante la pubblicazione della R.d.O. Rfq_96455, relativa alla fornitura 

di arredi per il Museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna;  

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  2090/2025,  esecutiva  in  data 

19.08.2025, avente ad oggetto l'affidamento della fornitura in parola alla 

società Art&Grafica S.r.l., con sede in Via Zorutti 33, Santa Maria La Longa (UD), 

P.  IVA  e  C.F.  01779500303 e  il  conseguente  impegno  di  spesa  di  Euro 

69.308,93.- (Iva 22% e costi per la sicurezza inclusi); 

CONSIDERATO che 

• il CIG associato alla procedura di affidamento di cui sopra, pubblicato in 

data  05.08.2025  sulla  piattaforma  Contratti  Pubblici  ANAC,  è 

B7E39C5C2F;

• l'oggetto della Determinazione dirigenziale n. 2090/2025 dd. 19.08.2025 

riporta il CIG  B78F24F969, il quale, tuttavia, risulta associato ad un'altra 

procedura di affidamento sulla piattaforma Contratti pubblici ANAC; 

DATO  ATTO  che  con  riferimento  all'appalto  di  fornitura  di  cui  sopra  il  CIG 

corretto  è  B7E39C5C2F  e  che  tale  discrepanza  è  frutto  di  mero  errore 

materiale,  che  non  inficia  la  validità  e  l'efficacia  del  provvedimento  di 

affidamento; 

RAVVISATA  la  necessità  di  correggere  tale  errore,  per  evitare  che  esso  si 

riverberi sugli atti successivi; 

RILEVATO, inoltre, che l'affidamento in questione rientra parzialmente nel progetto di 
riqualificazione  dell'Auditorium  Marco  Sofianopulo  del  Museo  Revoltella  – 

Determinazione n. 2969 / 2025



.

Galleria  d'Arte  Moderna  sopra  menzionato,  dal  momento  che  alcune  delle 

prestazioni  oggetto  dell'appalto  sono  afferenti  al  progetto  sopra  citato  e 

trovano  copertura  nelle  risorse  proprie  del  Comune  di  Trieste  derivanti  dal 

gettito  dell'imposta  di  soggiorno,  destinate  a  scopo  di  cofinanziamento  in 

aggiunta  a  quelle  erogate  dalla  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  a  titolo  di 

contributo; 

DATO  ATTO  che,  per  mero  errore  materiale,  la  Determinazione  dirigenziale  n. 

2090/2025 dd. 19.08.2025 non cita il codice CUP D94J24000640002 associato 

al progetto in questione; 

RAVVISATA  la  necessità  di  integrare  il  provvedimento  di  cui  sopra,  aggiungendo 

all'oggetto il codice    CUP D94J24000640002; 

VISTI

• l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 

agosto 2000,  n.  267)  e l'art.  131 dello  Statuto del  Comune di  Trieste 

relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

• il  D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle  pubbliche  amministrazioni,  così  come  modificato  dal  D.  Lgs 

97/2016;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  dell'errore  materiale  di  cui  in  premessa,  consistente 

nell'errata  indicazione  del  CIG  nell'oggetto  della  Determinazione 

dirigenziale n. 2090/2025, esecutiva in data 19.08.2025, con riferimento 

alla procedura avviata sul portale eAppalti FVG R.d.O. Rfq_96455, relativa 

alla fornitura di arredi per il Museo Revoltella – Galleria d'Arte Moderna. 

2. Di rettificare tale errore materiale, sostituendo al CIG B78F24F969, indicato 

per errore, il CIG corretto  B7E39C5C2F e di estendere tale rettifica a tutti 

Determinazione n. 2969 / 2025



.

gli  atti,  provvedimenti  e  comunicazioni  eventualmente  viziati  da  tale 

errore materiale, anche se non espressamente richiamati. 

3. Di prendere atto dell'omessa indicazione del codice CUP con riferimento 

all'affidamento in oggetto, il quale rientra parzialmente nell'ambito degli 

interventi per i quali è stato chiesto e ottenuto il contributo concesso con 

Decreto  della  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  n.  30452  dd. 

25/06/2024. 

4. Di integrare la Determinazione dirigenziale n. 2090/2025 dd. 19.08.2025 

e  tutti  gli  atti,  provvedimenti  e  comunicazioni  ad  essa  correlati  con 

l'indicazione del codice CUP D94J24000640002.

5. Di dare atto che dette rettifiche si intendono estese anche ai documenti 

predisposti dall'Operatore economico. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott. Francesco Fait)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2969 / 2025



 Atto n. 2969 del 20/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO FAIT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/08/2025 12:42:17


